
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 275 del 28/11/2023
PROPOSTA N. 969 del 28/11/2023

OGGETTO: CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  ANNUALE  PER  IL  RAPPRESENTANTE  DEI
LAVORATORI  PER  LA  SICUREZZA  (RLS)  ORGANIZZATO  DALLO  STUDIO
TECNICO ANTONELLI CON SEDE A PESCARA. AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
➢ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
➢ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;
➢ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto  che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

Premesso che  il  datore di  lavoro deve garantire  apposito  corso di aggiornamento per l’addetto
nominato rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS) secondo gli adempimenti dettati dal
D.Lgvo n. 81/08;

Premesso che il dipendente Sig. Cristian D’Angelo dovrà partecipare al corso d’aggiornamento in
quanto addetto nominato rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS) , ai sensi del D.lgs. n.
81/08;

Dato atto che il Comune di Scafa  con propria precedente determinazione n. 23 del 14.01.2022  ha
affidato il  servizio di  consulenza – adempimenti  D.Lgvo n.81/08  e  s.m.i   allo  Studio Tecnico
ANTONELLI - Dottori Davide Antonelli & Matteo Antonelli di Pescara 01890860685 per gli anni
2022 e 2023;

Considerato  che lo Studio Tecnico ANTONELLI s.a.s.ha organizzato  il corso di aggiornamento
in oggetto che si terrà dil 30/11/2023 alle ore 15:00 presso l’Istituto Alberghiero di Pescara;

Dato atto che trattasi di corsi obbligatori per la sicurezza (D. Lgs. n. 81/08);

Visto il preventivo di spesa tramesso dallo Studio Tecnico Antonelli , depositato agli atti, in data
20.11.2023 prot. n.11350 , che fissa una spesa pari a € 50+ 5% EPPI + I.V.A. 22%;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/11/2023 - Pag. 1 di 4



Visto il D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) - l’affidamento diretto sia possibile per lavori di importo
inferiore a 150.000,00 euro e lettera b) l’affidamento diretto di servizi e forniture ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;

Dato  atto  che, trovando  applicazione  detta  disposizione,  visto  l’importo  dell’affidamento,  è  possibile
procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti, il D.Lgs.
36/2023;

Acquisita la comunicazione acquisita al prot.n.11628 del 24.11.2023 con la quale ci porta a conoscenza che
lo  Studio  non  è  soggetto  al  DURC  in  quanto  non  ha  in  carico  personale  dipendente  per  il  quale  sia
obbligatorio il versamento dei contributi;

Visti:
➔ il D.lgs. 36/2023;
➔ la L. 49/2023;
➔ lo Statuto Comunale;
➔ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➔ l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
➔ il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
➔ la L. 241/1990;
➔ il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
➔ il regolamento comunale dei contratti;
➔ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

 1) le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se  materialmente  non
ritrascritte;

 2) di affidare per le ragioni indicate in premessa che qui s'intendono integralmente richiamate, allo Studio
Tecnico ANTONELLI s.a.s. -  Via Salita Cortese n.14 – 65125 Pescara C.F.: 01890860685, l'incarico
della  tenuta  del  corso di  aggiornamento per  l’addetto nominato rappresentante  dei  lavoratori  per  la
sicurezza (RLS),  ai sensi del D.lgs. n. 81/08, per l’importo complessivo di € 50,00+ EPPI 5% e IVA
22% compresi;

 3) di assumere l’impegno di spesa di € 64,05 da imputare sul Cap. 840 PDC  03.02.19.006  denominato
“Spese per la disciplina della sicurezza sul lavoro di cui alla  L.n. 626/94 - L. 81/2008”  del bilancio
corrente esercizio;

 4) di dichiarare che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di dlavori,
servizi  e  forniture,  ora  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ,  su  richiesta  della  stazione
appaltante è CIG: Z143D6689B;

 5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000;

 6) di trasmettere il  presente provvedimento al  Responsabile del  Servizio per l’apposizione del  visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/11/2023 - Pag. 2 di 4



 7) che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica sulla
quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG;

 8) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’ Ing. Loreta
Terzini;

 9) di dare atto che:
- il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                     Ing. Loreta Terzini                      

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 969 del 28/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
28/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 969 del 28/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 840 168 1 01 11 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 64,05

Visto di  Regolarita’ Contabile  firmato dal  Responsabile  del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 28/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1164
Il 28/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 741 del 28/11/2023 con oggetto:
CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  ANNUALE  PER  IL RAPPRESENTANTE  DEI  LAVORATORI
PER LA SICUREZZA (RLS)  ORGANIZZATO DALLO STUDIO TECNICO  ANTONELLI  CON
SEDE A PESCARA. AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/11/2023 - Pag. 3 di 4



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 28/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 741 del 28/11/2023 - Pag. 4 di 4


